
REGIONE TOSCANA
GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   05-05-2003  (punto N.  10 )

Delibera N .424 del   05-05-2003

Proponente
TOMMASO FRANCI

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione per estratto
Dirigente Responsabile:Maurizio Ferrini  
Estensore: Maurizio Ferrini
Oggetto:
Evento sismico del 26.11.2001 in Provincia di Arezzo - Approvazione direttive regionali D17, D27
e D37 e Piano Stralcio degli interventi -

Presidente della seduta: ANGELO PASSALEVA
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
TITO BARBINI PAOLO BENESPERI CHIARA BONI
AMBROGIO BRENNA SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI
TOMMASO FRANCI MARCO MONTEMAGNI ENRICO ROSSI

 Assenti:
CLAUDIO MARTINI MARIA CONCETTA ZOPPI

ALLEGATI N°: 6

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A No Cartaceo+Digitale allegato a
B No Cartaceo+Digitale allegato b
C No Cartaceo+Digitale allegato c
D No Cartaceo+Digitale allegato d
E No Cartaceo+Digitale allegato e
1 No Cartaceo+Digitale allegato a

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.P.C.M. del 29.11.2001 con il quale è stato dichiarato fino al 31.12.2002 lo stato di
emergenza nei territori della provincia di Arezzo colpiti dal sisma verificatosi il 26.11.2001;

VISTA la proroga dello stato di emergenza fino al 31.12.2003 per il territorio della provincia di
Arezzo conseguente alla richiesta del 15.11.2002;

VISTA la deliberazione di G.R. n. 1330 del 03.12.2001 che approva le procedure e le istruzioni
tecniche per la “disciplina degli interventi edilizi di pronto intervento – primi provvedimenti – per la
riparazione dei danni negli edifici danneggiati dall’evento del 26.11.2001 in provincia di Arezzo;

TENUTO CONTO dell’esito dei ripetuti incontri con gli enti locali rivolti a valutare le iniziative da
intraprendere per individuare gli interventi prioritari e la stima economica dei danni;

VISTO quanto disposto con l’ordinanza del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Protezione
Civile n. 3193 del 29.03.2002 “Interventi urgenti diretti a fronteggiare i danni conseguenti alla crisi
sismica del 26.11.2001 nel territorio della provincia di Arezzo ed altre disposizioni di protezione
civile”, che assegna un primo contributo pari a 5 milioni di euro;

VISTO il Piano Stralcio ed il Piano Generale degli interventi redatti dalla Regione Toscana e
trasmessi il 24 Luglio per la presa d’atto al Dipartimento della Protezione Civile come previsto
dall’ordinanza n. 3193/02;

CONSIDERATO che in attesa della Presa d’Atto del DPC la Giunta Regionale con delibera n. 875
del 05.08.2002 ha approvato lo schema di domanda (all. B  al Piano Stralcio degli Interventi)
indicando le procedure e la tempistica affinché i comuni procedessero alla pubblicazione del bando e
alla predisposizione degli elenchi degli aventi diritto secondo i diversi livelli di priorità;

PRESO ATTO che i comuni hanno predisposto gli elenchi secondo le modalità di cui al punto
precedente;

VISTA la presa d’atto del Piano degli “interventi di ripristino in condizioni di sicurezza  e per la
riduzione del rischio delle infrastrutture, degli edifici pubblici, nonché degli edifici di culto
danneggiati” comunicata con nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile del 16.12.2002;

PRESO ATTO delle ulteriori riunione con gli enti locali per la illustrazione dei contenuti delle
normative e delle procedure;

RITENUTO di approvare il Piano Generale illustrativo della situazione del danneggiamento con
l’elenco delle segnalazioni pervenute e le stime economiche dei danni ed il Piano Stralcio degli
interventi elaborato in relazione alle disponibilità finanziarie previste dall’Ordinanza DPC 3193 del
29.3.02;

RITENUTO di approvare altresì le direttive regionali di attuazione contenute nel  Piano Stralcio
degli Interventi (all. 1) con particolare riferimento a:
- D.1.7 “Istruzioni generali illustrative dei criteri, modalità e fasi del finanziamento”  (all. n. C);



- D.2.7 “Istruzioni tecniche per la redazione degli elaborati di indagine, documentazione e progetto di
interventi di miglioramento” (all. n. D e relativi allegati);
- D.3.7 “Elenco descrittivo di opere, istruzioni per la redazione dei computi metrici estimativi” (all.
n. E)
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1) di approvare il Piano Generale illustrativo della situazione del danneggiamento con l’elenco
delle segnalazioni pervenute e le stime economiche dei danni ed il Piano Stralcio degli interventi
elaborato in relazione alle disponibilità finanziarie previste dall’Ordinanza DPC 3193 del
29.3.02;

2) di approvare le direttive regionali di attuazione contenute nel Piano Stralcio degli Interventi (all.
1) con particolare riferimento a:

- D.1.7 “Istruzioni generali illustrative dei criteri, modalità e fasi del finanziamento”  (all. n. C);
- D.2.7 “Istruzioni tecniche per la redazione degli elaborati di indagine, documentazione e progetto di
interventi di miglioramento” (all. n. D e relativi allegati);
- D.3.7 “Elenco descrittivo di opere, istruzioni per la redazione dei computi metrici estimativi” (all.
n. E)
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di trasmettere il presente atto al Dip.to della Protezione Civile nazionale ed alle Amministrazioni
ed enti interessati.

Il presente provvedimento e' soggetto a pubblicità ai sensi della Legge Regionale n. 9/95 in quanto
conclusivo del procedimento amministrativo regionale è pubblicato per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Toscana ai sensi dell'art. 3, comma 2, della Legge Regionale n. 18/96.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL COORDINATORE
  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  MAURIZIO FERRINI

Il Coordinatore
  ROBERTO FORZIERI


